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Milí spoluobčané,  

vážení čtenáři Maršovické Louky,   
 

rád bych vám, jménem všech zastupitelů, obou pracovnic našeho úřadu i jménem 

svým, popřál poklidné prožití vánočních svátků a do nového roku 2013 pak 

především pevné zdraví, spoustu malých i velkých radostí a mnoho úspěchů 

v osobním i pracovním životě. 

Na pozadí doby je příjemnou maršovickou skutečností fakt, že zde žijí lidé, kteří 

nejsou lhostejní, kteří se dokážou sejít a kteří jsou ochotni pracovat pro druhé. 

Přejme si, aby jich přibývalo a aby dokázali strhávat ostatní. Nakazme se vzájemně 

dobrou náladou, porozuměním a optimismem. Buďme k sobě, nejenom v příštím 

roce, slušní a tolerantní. Jednejme zodpovědně a čestně. Jděme příkladem svým 

dětem a mysleme s láskou i na své rodiče.  

Berme přicházející rok 2013 jako další z možností nového lepšího začátku.  

Příštích tři sta šedesát pět dnů nás bude provázet datum končící číslem třináct. Ať je 

pro nás pro všechny ona třináctka šťastná. Prožijme společně naplněný a 

neobyčejný rok 2013. 

 

         Bohumil Ježek 

                                                                                                     váš starosta 
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Zprávy z městyse  
 

Noticky 
 

* V Maršovicích na městečku byl narovnán křížek, který se nakláněl, a následně 

bylo upraveno jeho okolí. Opravila se fasáda obou kapliček u Maršovic. Změn 

doznalo i prostranství kolem kapličky ve Dlouhé Lhotě 

* Po únorové havárii vodovodu (schodiště jsme museli nechat vyschnout) byl 

v budově úřadu městyse opraven rozvod elektrické energie a poškozené zdi byly 

nahozeny a naštukovány. Náklady na opravu byly městysi hrazeny pojišťovnou. 

* Byly osazeny nové dopravní značky - obec Mstětice, ukazatel Lesy, hlavní    

silnice v Zaječí.  

* K oplocení obecních studen nad Strnadicemi byly vyrobeny dvě nové branky, ty 

předchozí kdosi ukradl.  

* V Dlouhé Lhotě se prodloužilo veřejné osvětlení k autobusové zastávce.   

Přendání světla veřejného osvětlení na jiné místo proběhlo v Řehovicích. 

* Nad Janovickým potokem do Zálesí díl 2 byla umístěna nová přístupová lávka. 

* Ve Zderadicích se odvedla voda stékající z místní komunikace na silnici.    

V Dlouhé Lhotě byla obnovena odtoková rýha podél cesty na „Ovčín“. Ve   

Strnadicích byla vyasfaltována místní komunikace. 

* Správy silnic prohloubily škarpy kolem pískovny nad Maršovicemi a pod   

kravínem mezi Zahrádkou a Libčí.  Nad výjezdem z Myšiny k Záhoří byla stržena 

krajnice. 

* Ve spolupráci s neveklovskými hasiči byl zlikvidován letitý nepořádek na kopci 

Chlumek nad Zaječím.  

* Během podzimu se na území městyse našly dva funkční nevybuchlé granáty 

z druhé světové války. První z nich likvidovali pyrotechnici přímo na místě. 

* Městys se i nadále zapojuje do vytváření strategie rozvoje Posázaví pro roky 2014 

až 2020. 

* O první adventní neděli jsme společně rozsvítili maršovický vánoční strom. Letos 

vedle něj stojí zastřešený malovaný betlém. 

* Zastupitelstvo městyse odsouhlasilo příspěvek na činnost v roce 2013 pro   

Charitu Nový Knín, a to ve výši 15 000 Kč. Naopak nebyla schválena žádost o 

finanční podporu společnosti Rytmus o.p.s. z Benešova. 

* Městys přijal od Středočeského kraje dotaci 6 080 Kč na výchovu lesních porostů.    

* Zastupitelstvo neschválilo koupi pozemků p.č. 930/18, 930/40 a 930/41 v k.ú. 

Maršovice. 

* Na rok 2013 byl pro sdružení obcí zajišťující dopravní obslužnost  BENE-BUS 

odsouhlasen příspěvek ve výši 171 Kč/ na obyvatele. 

* Počátkem října proběhl na úřadě městyse dílčí audit hospodaření městyse za rok 

2012. Nebylo shledáno žádných závad. 
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* Od 1. ledna 2013 vstoupí v Maršovicích platnost dvě nové obecně závazné   

vyhlášky - Obecně závazná vyhláška č. 1/2012, o místním poplatku za provoz 

systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání, odstraňování 

komunálních odpadů a Obecně závazná vyhláška č. 2/2012, Požární řád městyse 

Maršovice. 

* Zastupitelé městyse Maršovice neschválili žádost společnosti Telefonica Czech 

republic, a.s., o 30% snížení nájemného z části pozemku p.č. 452/4 v k.ú. 

Maršovice pod vysílačem O2 u Zálesí. Naopak schválena byla změna smlouvy se 

společností Neveklov a.s. Stranný ohledně pronájmu pozemků p.č. 913/4 a 1523 

oba k.ú. Zderadice.  

*  Byl schválen prodej domu Zahrádka č.p. 4 prostřednictvím realitní kanceláře.  

* Zastupitelé odsouhlasili ukončení členství městyse Maršovice ve Sdružení obcí 

Neveklovska (SONu). 

 

SMS InfoKanál  
 

Chcete od nás dostávat aktuální sms zprávy o tom, co se děje v městysi Maršovice? 

Zaregistrujte si své telefonní číslo na:  

https://www.infokanal.cz/cweb/WebRegistration.hq?k=MARS  
nebo zavolejte na 317 744 365 a my vás přidáme do seznamu odběratelů SMS sami.  

 

Úřad městyse upozorňuje 
 

Od ledna 2013 se mění výše poplatků za svoz komunálního odpadu. Částku 550 Kč 

za rok a osobu zaplatí trvale hlášení občané, za rekreační objekt se bude ročně platit 

850 Kč. Obecně závaznou vyhlášku č. 1/2012, kterou se poplatky mění, naleznete 

na webových stránkách městyse Maršovice. Po zaplacení poplatku vám bude 

známka na Úřadu městyse Maršovice vydána. V průběhu ledna 2013 však bude 

svozová firma Marius Pedersen vyvážet popelnice ještě na základě starých známek 

z roku 2012. 
 

Od počátku nového roku budeme také vybírat poplatky ze psů (100,- Kč/rok/psa).  
 

Městys Maršovice bude mít od ledna 2013 nové oficiální webové stránky - 

www.mestysmarsovice.cz 

 

Územní plán 
Zastupitelstvo městyse Maršovice na svém veřejném zasedání dne 18. září 

2012 rozhodlo o pořízení nového Územního plánu sídelního útvaru 

Maršovice. Žádosti o zařazení změn v novém územním plánu budou 

přijímány do 31. ledna 2013. 

https://www.infokanal.cz/cweb/WebRegistration.hq?k=MARS


   

4 

 

 
 

 



   

5 

 

Maršovice – rok 2012 – telegraficky 
 

* Od počátku roku zajišťuje svoz komunálního odpadu firma Marius Pedersen. 

Sběr probíhá do firmou dodávaných plastových nádob. V obci přibylo míst na 

sběr tříděného odpadu, začaly se třídit tetrapackové obaly. Od února přešly na 

svoz komunálního odpadu do popelnic Zderadice a Tikovice. Od kostela zmizel 

velkoobjemový kontejner.   

* Městys podal několik bezvýsledných žádostí o granty - na úpravu vstupního 

prostoru do MŠ Maršovice, na opravu kapličky ve Dlouhé Lhotě a železného 

křížku na městečku v Maršovicích a na investiční akce v MŠ Maršovice 

(výměna střechy, oken, akumulačních kamen). 

* Byla podepsána nová smlouvu o pojištění obecního majetku se společností 

Kooperativa. Bohužel velmi brzy jsme pojišťovně nahlašovali první škodnou 

událost, a to když byly vytopeny záchody na schodišti maršovického úřadu. 

* Opravovalo se mnoho poruch vodovodního řadu v Maršovicích. Byl propojen 

a zokruhován obecní vodovod v Maršovicích v trase Novák – samoobsluha. Ve 

Zderadicích byl namontován nový hlavní vodoměr. 

* Od náletového porostu se vyčistilo prostranství na návsi v Zaječí i sklad 

obecního stavebního materiálu na Kantoráku v Maršovicích. Ve Zderadicích 

byla prodloužena opěrná zeď břehu Bukovského potoka. Pod kontejnery v téže 

osadě a posléze i v Zaječí byla vybudována zámková dlažba. Byl opraven odpad 

obecního domu Maršovice čp. 74. V Maršovicích na městečku a v Zaječí a 

Zderadicích na návsi byly odbornou firmou prořezány stromy. V Zahrádce byl 

na obecní studnu napojen dům čp. 4. Obecní dům Maršovice čp. 2 získal zcela 

nový komín, vyměnila se zde i část oken. Do domu Maršovic čp. 69 byla 

koupena nová podlahová krytina. Zderadská hospoda získala novou podlahu. 

Opravily se kolničky a kamenná zídka u mateřské školy. Byl narovnán křížek na 

městečku v Maršovicích, který se nakláněl. Ve Dlouhé Lhotě se prodloužilo 

veřejné osvětlení k autobusové zastávce, byl zde upraven prostor kolem 

kapličky. Letitý nepořádek byl zlikvidován na kopci Chlumek nad Zaječím. 

* Opravily se místní komunikace Dl. Lhota – Zahrádka a odbočka z hlavní 

silnice do Tikovic. Vyspraveny baleným asfaltem byly komunikace 

v Maršovicích, Strnadicích, Libči a v Zaječí.  

Nad Janovický potok do Zálesí díl 2 byla umístěna nová přístupová lávka. Ve 

Zderadicích se odvedla voda stékající z místní komunikace na silnici. Byla 

vyasfaltována místní komunikace ve Strnadicích. Ve Dlouhé Lhotě byla 

obnovena odtoková rýha podél cesty na tzv. „Ovčín“. 

* Byly prohloubeny škarpy podél silnic nad Maršovicemi směrem na Neveklov, 

kolem pískovny nad Maršovicemi a pod kravínem mezi Zahrádkou a Libčí. 
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* Městys poskytl TJ Sokol Maršovice a SDH Maršovice materiál na vybudování 

zámkové dlažby pod tribunou na hřišti Na Trávníkách, resp. před výjezdem 

z hasičské zbrojnice v Maršovicích. Vyměnila se okna hasičské zbrojnice 

v Maršovicích. Hasiči si vybílili interiér zbrojnice. Pro potřeby Dětského klubu 

Klubíčko byla upravena místnost v druhém patře úřadu městyse. 

* Během celého roku probíhaly v našich osadách, pod společným názvem 

Ohlédnutí, akce k připomenutí 70 let od vystěhování regionu během 2. světové 

války. Zástupci a občané městyse byli přítomni 15. 3. 2012 na zahájení této 

piety v Senátu ČR v Praze. K mariánské kapličce u Maršovic byly zasazeny dvě 

pamětní lípy. Sdružení obcí Neveklovska ve spolupráci s občanským sdružením 

„Mezi řekami“ vydalo k výročí vzpomínkový Almanach. 

* Na podzim se na území městyse našly dva funkční nevybuchlé granáty. 

* Dvakrát se uskutečnila sbírka použitého šatstva pro Diakonii Broumov. 

Připojili jsme se ke Dni boje proti rakovině.   

* Maršovická Louka začala vycházet na novém papíru a v odlišném formátu.  

Vyhodnotili jsme soutěž o nejkrásněji rozkvetlé okno. O první adventní neděli 

jsme rozsvítili maršovický vánoční strom. Letos vedle něj stojí zastřešený 

betlém. 

* Městys se podílel na zpracovávání nové strategie rozvoje Posázaví pro roky 

2014 –2020.  

 
 

Ohlédnutí za volbami  
 

Během dvou říjnových týdnů jsme si volili zástupce do zastupitelstva Středo-

českého kraje a Senátu ČR.  

O prvním víkendu přišlo k volbám z 589 zapsaných voličů k hlasovacím urnám 

256 hlasujících - 43,46 %. Nejvyšší volební účast byla ve Dlouhé Lhotě. 

Vysoký byl počet neplatných hlasů – celkově 11,11 %. Krajské hlasování s 20, 

98 % získaných hlasů vyhrála KSČM, následována ČSSD s 19,19 % a SZ, která 

obdržela 16,07 % hlasů. Z 21 volebních uskupení získalo na Maršovicku 

alespoň jeden z vašich hlasů hned 19 partají. 

Druhý volební víkend jsme rozhodovali o osobě senátora za náš volební obvod      

č. 41 Benešov. Z prvního kola postoupili Karel Šebek (ODS) a Luděk Jeništa 

(TOP +STAN). Ten také s 55,05% platných hlasů v druhém kole zvítězil a stal 

se senátorem.  
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Volba prezidenta ČR 2013 
 

Během dvou lednových víkendů proběhne volba prezidenta ČR. Volební místnosti 

budou otevřeny v pátek 11. ledna a v sobotu 12. ledna. Druhé kolo voleb pak 

proběhne o dva týdny později ve dnech 25. a 26. ledna 2013. První den voleb začíná 

hlasování vždy ve 14.00 hod. a končí ve 22.00 hod., druhý den voleb se otevřou 

dveře volebních místností v 8.00 hod. a hlasování skončí ve 14.00 hod. 

V Maršovicích se opět bude volit ve třech stávajících volebních okrscích: 

Maršovice 89, Mstětice 25 a Dlouhá Lhota 25. 

 
 

Ty naše komíny …  
 

Jak se starat o spalinové cesty 

Platným právním předpisem, který stanoví podrobnosti při péči o spalinové cesty je 

Nařízení vlády č. 91/2012 Sb. o podmínkách požární bezpečnosti při provozu 

komínů, kouřovodů a spotřebičů paliv.  

 

Čištění a kontroly spalinových cest 

Každý občan si dnes ve svém domě může spalinové cesty sloužící pro odtah spalin 

od spotřebičů na pevná (tuhá) paliva o výkonu do 50 kW čistit svépomocí. 

Jedenkrát do roka je však třeba zajistit prostřednictvím odborně způsobilé osoby – 

kominíka (vlastníka živnostenského listu v oboru kominík, jehož kopii by měl 

kominík předložit) jejich kontrolu.  

Kontrola spalinových cest je tedy kontrola, která se opakuje periodicky a je 

zaměřena především na zajištění provozní a požární bezpečnosti provozovaných 

spotřebičů a spalinových cest. 

Revize spalinových cest 

Revize spalinových cest se provádí v následujících případech: 

 před uvedením spalinové cesty do provozu nebo při každé stavební úpravě 

komína,  

 při změně druhu paliva připojeného spotřebiče paliv,  

 před výměnou nebo novou instalací spotřebiče paliv,  

 při vzniku trhlin ve spalinové cestě, jakož i při vzniku podezření na výskyt 

trhlin ve spalinové cestě 

Revizi spalinové cesty provádí odborně způsobilá osoba, kterou je „Revizní technik 

spalinových cest“ (do konce roku 2014 ještě platí i odbornosti získané před 

platností nařízení, a to jsou: „Revizní technik komínů“ a „Specialista bezpečnosti 

práce – revizní technik komínových systémů“). 

Webové stránky Společenstva kominíků ČR, kde se dají najít všichni certifikovaní 

kominíci: http://www.skcr.cz/ 

http://www.skcr.cz/
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Z farnosti 
 

Vánoční zamyšlení, než se rozzáří vánoční stromeček 
 

   To, že slyšíme kolem sebe vyprávět o Josefovi a Marii, kteří hledají nocleh, je 

jasný důkaz toho, že jsou Vánoce již za dveřmi. Protože však Josefovi a Marii 

nikdo dveře neotevřel, museli odejít do jeskyně či do stáje. Nyní je na každém z nás 

to napravit a otevřít dveře našich srdcí pro svatou rodinu.  

   Teď v adventní době čteme větu z písma „Josefe, neboj se vzít k sobě Marii“, tato 

slova můžeme jednoduše přenést také na nás. Nebojme se k sobě vzít Marii a jejího 

syna, který je opravdovým vánočním darem z nebe. Mnozí lidé po Vánocích 

pociťují zklamání či rozčarování z toho, že Vánoce nebyly takové, jaké si je přáli. 

Dárky po rozbalení ztratily své kouzlo, sváteční večeře skončila, trochu jsme si 

popovídali, ale cítíme, že jsme chtěli něco víc.  

   Na známem obrázku od Josefa Lady vidíme ulici města, v pozadí kostel a 

rozzářený stromek v okně. Je štědrý večer a před oknem stojí chudá rodina a dívá se 

dovnitř. Tatínek vzal malou dívenku na ramena, aby mohla dobře vidět krásně 

ozdobený a ozářený stromek. Chudé děvče se dívá přes okno na cizí Vánoce, ale 

v pohledu se jí značí to, že ví, že Vánoce jsou především oslava narození Ježíška. 

Zářící stromeček v okně nám může připomínat i Vánoce dnešních dnů. Stromeček 

máme, ale láska nám často chybí nebo je podivně nastrojená jako ten stromeček. 

My máme doma všechno, mnohem víc než potřebujeme, ale Jezulátko nám chybí 

v naší duši. Co naše děti vědí o Ježíšově narození? Jako bychom stáli ve sněhu a ve 

tmě před Božím domem, dívali se na zářící kostelní okna, poslouchali krásnou 

hudbu, ale váhali vstoupit. Zklamání po rychlém uplynutí Vánoc může být právě 

z toho, že se na betlém s malým Ježíškem dívali moc z dálky.  

   Vezměme si o letošních Vánocích do srdce dvě věci - přijměme dítě a jeho matku 

a otevřme se pro druhé lidi. Skutečné Vánoce jsou svátky lásky a vedou nás k tomu, 

abychom vyšli ze sebe. Vánoce nemusí skončit, dál zůstáváme Božími dětmi, což je 

dar, který nám Bůh o Vánocích dává. 

   Pane, pomoz nám, ať prožijeme krásné vánoční chvíle plné povzbuzení a síly jít 

za Tebou, jako jsi ty přišel za námi. 

 

        Krásné Vánoce vám všem v maršovické části farnosti přeje P. Kazimierz  

 

OHLÁŠKY: 

15. prosince - na Maršovické faře se uskutečnilo předvánoční setkání dětí pod 

vedením Markéty Čiperové, bližší informace v příštím vydání Louky 

- 24. 12. - Půlnoční mše 16.00 

- 25. 12. - Boží  hod - Vánoční mše 10.30 

- 26. 12. - sv. Štěpán - mše od 10.30 
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- 31. 12. - mše svatá - poděkování za uplynulý rok od 16.00 

- 1. 1. - Nový rok - mše svatá 10.30 

- v Hoděticích mše svatá 26. 12. ve 14.30 a dále 5. 1. ve 14.30 
 

- Oprava farského tarasu se vzhledem k nedostatku finančních prostředků 

zúčastněných subjektů nemohla na podzim uskutečnit. S pokračováním prací se 

počítá v jarních měsících. Děkujeme všem, kteří jste na opravu přispěli. 
 

- 6. března 2013 uplyne 30 let od smrti maršovického faráře Antonína Neužila. 

K tomuto datu je chystána putovní výstava ve spolupráci s dalšími farnostmi, ve 

kterých tento kněz působil. 

Maršovičtí kněží - mons. Jaromír Korejs 
 

17. 6. uplynulo již 15 let od smrti správce maršovické 

farnosti v letech 1974 -1997, mons. Jaromíra Korejse. 

K tomuto výročí a k jeho působení v Maršovicích je napsán 

tento článek.  
Jaromír Korejs se narodil 1. července 1921 na Březových 

Horách u Příbrami v rodině ředitele kůru a úředníka Emila 

Korejse a manželky Berty jako jeden ze čtyř sourozenců, tří 

chlapců a jedné sestry. Starší bratr Zdeněk se rovněž stal 

knězem a působil na Kladensku. Rodné prostředí a blízkost 

Svaté hory mu vtisklo lásku k hudbě a k Panně Marii, jejímž 

byl velkým ctitelem, rovněž po vzoru otce-úředníka mu byl velmi blízký daný řád a 

přesnost. 

Jeho jménem je dnes pojmenováno malé náměstí před dolem Anna na Březových 

Horách, jehož slavnostního pojmenování jsme se zúčastnili. 

Po absolvování středoškolských studií v Praze a následných studiích teologie byl na 

kněze vysvěcen 26. 6. 1949 v Litoměřicích biskupem Štěpánem Trochtou. Jako 

kaplan poté působil ve Warnsdorfu a Liberci, jako farář v roce 1952 v Rychnově 

nad Nisou a Hodkovicích. Tam byl zatčen a na kratší dobu uvězněn pro četbu 

zakázaného pastýřského listu, podobně jako jej přečetl P. Neužil v Maršovicích a 

Neveklově, který rovněž po jeho přečtení musel odejít. 

Ve vězení se P. Korejs nakazil meningitickou encefalitidou, která nebyla léčena a 

navždy již oslabila jeho srdce. Po propuštění pracoval jako účetní v Roudnici 

v podniku Restaurace a jídelny.  

V roce 1956 mu byl vrácen státní souhlas pro českobudějovickou diecézi, kde 

působil 12 let ve farnostech Chřesťovice u Týna, Písek, Strakonice, Planá nad 

Lužnicí a Opařany. V Plané se seznámil se svojí hospodyní Boženou Faustovou a 

rovněž tam z úspor zakoupil baráček, kam se vždy na dovolenou až téměř do smrti 
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vracel. Během pobytu v českobudějovické diecézi poznal i bohoslovce Miloslava 

Vlka, pozdějšího Pražského arcibiskupa, jemuž kázal na primiční mši v Chyškách. 

V roce 1968 se mohl biskup Trochta režimem perzekuovaný vrátit během uvolnění 

v období Pražského jara do čela Litoměřické diecéze a volí si Jaromíra Korejse jako 

svého sekretáře. Začíná se tak pohybovat po významných církevních kruzích i 

v rámci Evropy, zejména poté když je biskup Trochta papežem jmenován 

kardinálem a P. Korejs je v roce 1971 jmenován monsignorem. Setkal se s mnoha 

osobnostmi, mimo jiné osobně znal pozdějšího papeže Jana Pavla II.  

Po prudké hádce s církevním tajemníkem zemřel 6. 4. 1974 na infarkt kardinál 

Trochta a mons. Korejs po vyřízení pohřbu a předání biskupství odchází do Pražské 

arcidiecéze, kde je od 1. 6. 1974 jmenován administrátorem farnosti Křečovice. 

Maršovickou farnost převzal po oblíbeném P. Kaufnerovi od července 1974. Jeho 

počáteční pozice v obou farnostech byly trochu rozdílné. Křečovická farnost, v té 

době rok a půl bez kněze, spravovaná třemi různými kněžími, jej přijala s velkou 

radostí. Maršovická farnost byla neobsazená od roku 1961, byla ale velmi pečlivě 

po duchovní a lidské stránce spravována ze slabší vojkovské farnosti P. Kaufnerem, 

kterého všichni znali jako lidového skromného kněze a dobrého člověka. Dalo by se 

říci, že byl opakem přesného řádu a velké důstojnosti mons. Jaromíra Korejse. 

Pramálo mi dnes přísluší nějak hodnotit to, zda po duchovní stránce byla změna 

kněze v Maršovicích šťastná. Nicméně podle statistik po nástupu mons. Korejse 

přišel její postupný pád. Například počty žáků na náboženství byly v době konce 

působení P. Kaufnera a počátku působení mons. Korejse větší než v Křečovicích. 

Další roky šly strmě dolů, rovněž tak návštěva bohoslužeb. Přispěly k tomu některé 

věci, které se vždy nesetkaly s jednoznačným přijetím. Například ne úplně 

pochopitelné zrušení tradiční Půlnoční mše, přesunutí Božího Těla do Křečovic, 

zrušení oslavy Vzkříšení, to vše asi bylo v tehdy ještě živé farnosti přijímáno různě. 

Také jako znalec hudby mons. Korejs odmítal zpívat určité místní písně, například 

píseň Ty maršovský kostelíčku. Zpěvačky potom raději přestaly zpívat vůbec. 

Na přelomu 70. a 80. let se velmi zhoršuje jeho zdravotní stav, nemůže se 

maršovické farnosti plně věnovat a vyvíjí snahu zajistit do Maršovic vlastního 

kněze, jak jsem již psal v článku o P. Neužilovi. Snaha je ale marná. Během jeho 

nemocí jej zastupuje po dlouhou dobu bývalý farář P. Kaufner. Zdravotní stav 

mons.  Korejse se naštěstí po roce 1983 velmi zlepšil, a mohl tak pokračovat 

v práci. 

Přestože se mons. Korejs v rámci svých hranic a důstojnosti snažil, po duchovní 

stránce farnost odcházela, on se tím velmi trápil, ale nevěděl co s tím a stav farnosti 

bral jako svou osobní prohru.  

Nesporným pozitivem bylo působení mons. Korejse v péči o kostely naší farnosti. 

V roce 1974/75 dodělal již P. Kaufnerem předjednanou generální opravu střechy 

maršovického kostela, v roce 1979 pak kostel dostal zcela novou fasádu, i když jak 

se již zanedlouho ukázalo ne příliš kvalitně udělanou. S touto akcí měl mons. 
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Korejs řadu problémů. Místní lidé rozkradli velké množství prken připravených ke 

stavbě lešení, na pomoc při jeho stavbě nepřišel kromě pana Mlejnka nikdo, a tak 

jej museli stavět farníci z Křečovic. Rozkradená prkna pak byla k vidění u místních 

obyvatel. To kněze, který se pokoušel po mnoha letech opravovat chloubu 

Maršovic, velmi zasáhlo. V roce 1993 pak kostel dostal na hlavní věž zcela nový 

pozlacený kříž a báň, do které byl umístěn pamětní zápis. 

Filiální kostel v Hoděticích, o kterém dobová periodika psala, že se nedočká roku 

2000, vděčí mons. Korejsovi za svou existenci do dnešních dnů. V letech 1983/84 

provedl generální opravu interiéru, fasády, střechy i vedle stojící zvonice. Práce 

byly provedeny velmi kvalitně, jak je patrno do dnešních dnů. V roce 1992 se 

znovu rozezněly varhany, které nehrály skoro 50 let, když je na konci války 

podobně jako varhany v Maršovicích zničili vojáci Rudé armády.  

V maršovické farnosti našel mons. Korejs i řadu přátel. Mlejnkovi, Švestkovi, 

Čiperovi, Vackovi v Tikovicích, Fulínovi ve Zderadicích a další. V Maršovicích mu 

také byl oporou pan varhaník Václav Pilát či paní Antonie Šachová ze Zderadic. 

Když v roce 1992 zemřel pan farář Kaufner, organizoval z Maršovic autobus na 

jeho pohřeb a vůbec jej s bývalým farářem pojil dobrý přátelský vztah. 

Po revoluci svědčil a přednášel o panu kardinálu Trochtovi, jehož velmi uctíval. 

Organizoval ve svobodné církvi mnoho farních zájezdů na poutní místa i na 

návštěvy svatého Otce, do Křečovic zval biskupy, řeholníky, a určitým způsobem 

tak šířil věhlas křečovické farnosti. V Maršovicích jsme ale bohužel nikoho z nich 

uvítat nemohli, protože co se týkalo počtu věřících v Maršovicích, dávno se nebylo 

čím chlubit. Neúspěšně se pokoušel najít využití pro maršovickou faru či aspoň 

prostředky na její opravu, což byl ale paradoxně zejména po revoluci možná těžší 

úkol, než kdyby našel sílu a odvahu se do něj pustit před ní. 

Na konci života byl mons. Korejs sužován těžkou nemocí a řadu měsíců nemohl 

opustit své lůžko. Nepřestával se ale modlit a prosit za budoucnost svých farností. 

Kdo jej v té době na faře v Křečovicích navštívili, svědčí o tom, jak moc se na 

konci života přiblížil k Bohu. Ten jej nakonec vzal do své náruče 17. 6. 1997. 
 

Bohumil Ježek 

Pověst o Mariánské kapličce u Maršovic  
 

Kdysi se prašnou cestou vracel z pole domů jistý Procházka. Koňský povoz měl 

možná plně naložený sklizenou úrodou, a možná prázdný žebřiňák halasil a drkotal 

po kamenech prašné cesty hladově dutou písničku. Kdo ví.  

Znavený hospodář se konečně blížil k domovu, když v tom se v okamžiku setmělo. 

Blankytná letní obloha zčistajasna zčernala. Ocelově temné mraky přikryly letní 

krajinu a příroda se začala kvapem připravovat k bouřce. Celý svět naráz bázlivě 

ztichnul.  
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A pak velké těžké dešťové kapky s rachotem zprudka padají do prachu cesty, 

zanechávajíce po sobě vlhké dolíčky. Vítr. Provazy vod zběsile bičují vyprahlou 

zem. Jiskřivé blesky roztínají v nepravidelných intervalech ztemnělé nebe. Liják se 

ve chvíli mění v obrovskou průtrž mračen a do minuty jsou vyjeté koleje cesty plné 

stékající vody. 

Na kost promočený Procházka chvátá. Chce být doma co nejdříve. Rázně pobízí 

koně. „Hyjé!“  Vtom se mu přímo nad hlavou rozsvítí. Zahřmí. Oslepující záblesk 

stíhá ohlušující rána.  

Procházka chce znovu bičem popohnat oba koně. Ti však nehybně visí v postrojích 

vozu vzpříčeni a zaklíněni jeden o druhého. Jsou mrtví. Poslední elektrický výboj, 

který před několika sekundami projel oblohu, je povolal s sebou do koňského nebe. 

Sedlák je hrůzou bez sebe. Vždyť mohl odejít na pravdu boží společně s nimi. 

Vzduch tentokráte rozrazí výkřik jeho smrtelného zděšení. Ještě jednou, naposledy, 

se Procházka pokusí pobídnout své koně. Marně. Pak v bázni a úděsu nešťastně 

mrští bičem o zem a rozběhne se. Běží. Blesky neblesky peláší vystrašený muž 

domů, co mu jen síly stačí.  

Po probouřené noci vysvitlo na druhý den ráno nad Maršovicemi žhavé a pichlavé 

slunko. Nad mrtvými koni se tehdy sešla celá vesnice. Sousedé Procházku nejprve 

litovali. Přišel ranou osudu o poctivé pomocníky v hospodářství. Nakonec se však 

mluvilo o velkém štěstí. Mohl přeci, jak říkali mnozí, odejít do nebe společně 

s nimi.  

Jako poděkování za záchranu otce živitele pak rodina Procházkových dala vystavět 

na místě, kde se událost stala, kapličku. Zasvětili ji Panně Marii. 
 

        Bohumil Ježek 
 

 

Mateřská škola Maršovice 
 

Advent v mateřské škole 
V podzimním a adventním období se pro děti v mateřské škole uskutečnila spousta 

akcí. Začátkem října navštívil děti v MŠ člen místního mysliveckého sdružení Ing. 

Petr Hrma, který předvedl poutavý program o dravcích. Děti si se zájmem 

prohlížely vypreparované dravce a poslouchaly Petrovo vyprávění o nich, ale 

nejvíce je zaujal živý jestřáb a výr velký. 

V říjnu se také uskutečnil výlet do areálu zámku Berchtold, kde děti s průvodkyní 

absolvovaly program „Dětský ráj aneb cesta do pohádky“. Zážitky z výletu nám 

nezkazilo ani mírně nepříznivé počasí a pohádkové bytosti i další zajímavosti jsme 

si s dětmi užili. 

Během podzimu děti shlédly dvě divadelní pohádky divadla „V kufru“ – O 

tygříkovi a O zvědavém slůněti. 
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 Velmi zajímavým programem pro děti byla beseda s policisty, jež měla výchovný 

podtext. Děti se mimo jiné dověděly, jak se mají správně zachovat v nebezpečných 

situacích, prohlédly si policejní výstroj a výzbroj, zkusily si mluvit do vysílačky 

v policejním autě, které dětem několikrát zahoukalo a zablikalo.  Členové policie 

ČR z Týnce nad Sázavou měli program pro děti velmi pěkně připravený a trpělivě 

odpovídali na jejich zvídavé otázky. 

Poznatky z jiného soudku, a to z lékařského  prostředí, se děti dověděly od 

zdravotnické záchranářky Bc. Laďky Kalašové. Zážitkovou formou děti získaly 

informace, jak poskytnout první pomoc.  

V adventním období jsme si s dětmi vychutnávali zvyklosti, které k adventu patří. 

Děti s paní učitelkami připravovaly zimní a vánoční výzdobu ve školce, vyprávěly 

si o zvycích a tradicích a také pilně nacvičovaly program na mikulášskou besídku. 

5. prosince děti netrpělivě očekávaly své rodiče a další hosty a především příchod  

Mikuláše, anděla  a čerta. Starší děti – sluníčka si pamatovaly roztomilého čertíka 

z loňského roku a tak, místo strachu a obav, se ptaly, zda letos přijde zase ten 

legrační čertík, na kterého se vlastně těšily. Děti sluníčka i hvězdičky předvedly 

svým rodičům a dalším hostům program plný vánočních koled, písniček a básniček, 

za který sklidily zasloužený potlesk. Vystoupení dětí se velmi líbilo také 

Mikulášovi, andělovi a čertíkovi, kteří je odměnili balíčky se sladkostmi a ovocem. 

Balíčky s dobrotami dostaly děti také od členů mysliveckého sdružení, pana 

Františka Pechače, Jaroslava Křížka a Zdeňka Bárty, kteří nás stejně jako každý rok 

navštívili. Poděkování za mikulášský rituál, který by se bez Mikuláše, anděla a čerta 

neobešel, patří paní Jaroslavě Jarolímové, Bětce Šebkové a Lence Kaňokové.   
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Adventní atmosféru jsme si s dětmi užívali také v pondělí 10. prosince, kdy do rána 

vše zapadlo sněhem a sněžilo celý den. I v tomto počasí si k nám do školky našla 

cestu umělecká agentura Petra Kubce, která přijela za dětmi s pohádkou „Kde se 

vzaly Vánoce“. Hudební pohádka plná vánočních koled, písní a vyprávění společně 

s bílou nadílkou vykouzlily předvánoční romantickou atmosféru. Divadlo, které 

bylo ve školce poprvé, se dětem moc líbilo. Děti si zazpívaly s herci koledy, ale 

také si zahrály například na muzikanty, na pastýře a dověděly se o starých 

vánočních zvycích, poslechly si, kdo byl Ambrož a Perchta apod. 

Ve chvíli, kdy píši tento příspěvek, je před námi ještě vánoční jarmark, jenž se koná 

v mateřské škole. Jarmark pořádáme letos poprvé a na jeho přípravách se podílí 

řada lidí. Nápad vzešel z mateřské školy a paní učitelky začaly vyrábět s dětmi 

vánoční výrobky na jarmark. K paním učitelkám se připojili rovněž provozní 

zaměstnankyně MŠ a také rodiče dětí. Ve školce i doma v rodinách dětí se lepí, 

stříhá, maluje, peče, vymýšlejí se další nápady, diskutuje se o organizaci jarmarku, 

připravuje se výzdoba. V rámci příprav jsme ve školce pořádali tvůrčí odpolední 

dílničku s rodiči a dětmi. Musím přiznat, že jsem v předvánočním shonu očekávala 

účast několika maminek, které si najdou trochu času, ale jejich  spolusdílení  mě 

velmi mile překvapilo. Na dílničku přišlo tolik maminek se svými dětmi, že jsme se 

málem do jídelny nevešli a v zápalu tvůrčího nadšení jsme se rozcházeli až 

v podvečerních hodinách. S přípravami nám pomáhala také Bětka Šebková, která 

přišla s několika maminkami v dopoledních hodinách, kdy vyráběly s dětmi a 

paními učitelkami předměty z keramiky. V neposlední řadě je důležitá také pomoc 

pana starosty, který se nám stará o vypalování výrobků z keramiky. Keramické 

tvoření na jarmark probíhalo také na kroužku keramiky s paní Helenou 

Zavadilovou, která kroužek vede. Do příprav se zapojili i ti nejmenší, a to děti 

s maminkami v dětském klubu Klubíčko, odkud vzešla rovněž spousta krásných 

výrobků. Všem výše uvedeným chci poděkovat za spolupráci na přípravách a 

organizaci jarmarku, které si moc vážím.  Pokud průběh jarmarku bude takový jako 

jeho přípravy, věřím, že se nám vše vydaří a hosté, kteří jarmark navštíví, budou 

spokojeni. Finanční zisk z prodeje výrobků, které budou na jarmarku prodávat děti 

se svými rodiči, bude využit ve prospěch dětí v mateřské škole. 

Poslední akce, která na děti čeká před vánočními prázdninami, bude Vánoční den 

v mateřské škole, kdy se děti mohou těšit na dárky pod stromečkem. 
 

Krásné bílé Vánoce, hodně štěstí, zdraví a spokojenosti v novém roce 2013  

 

 

přeje za mateřskou školu Mirka Strakatá, ředitelka  
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Z ordinace 
 

Vážení občané, 

 u příležitosti nadcházejících svátků vánočních chtěl bych vám všem popřát 

do nového roku hodně zdraví, štěstí a spokojenosti. Jistě se ptáte, co nového se 

v naší ordinaci stalo. Především bych chtěl pogratulovat pí. MUDr. Horešovské, 

která nyní na podzim úspěšně složila atestaci v oboru Všeobecné lékařství. Zkouška 

je to nelehká, avšak umožní lékaři lepší pracovní uplatnění. Jsem proto rád, že 

všichni lékaři, kteří naší ordinací prošli, složili tuto nelehkou zkoušku a v dalším 

životě se dobře pracovně uplatnili. 

 Nyní již k dalším pro vás jistě důležitým informacím. Mezi svátky od 27. 

12. do 1. 1. 2013 je v maršovické ordinaci dovolená. Zastupovat bude na poliklinice 

Benešov MUDr. Hoke, ordinuje zde každý den v dopoledních hodinách. Stejně tak 

bude dovolená v naší ambulanci v době jarních prázdnin od 4. 2. - 11. 2. 2013,     

zastupovat bude opět MUDr. Hoke na poliklinice v Benešově. Je třeba však 

sledovat vývěsky, protože četná onemocnění dětí MUDr. Horešovské vyvolávají 

potřebu aktuálních změn rozpisu pracovní doby. Proto se v tomto týdnu bude 

ordinovat ve středu 12. 12. od 14-17 hod. a v pátek 14. 12. od 14-16 hod. Chtěl 

bych, aby se po novém roce pracovní doba stabilizovala, zvažujeme proto 

prodloužení ordinační doby v úterý na celý den s tím, že by se ve středu a v pátek 

ordinovalo jen dopoledne. O podrobnostech a odkdy by došlo ke změně ordinačních 

hodin, vás budu ještě informovat. 

 Závěrem bych chtěl za celou naši ordinaci ještě jednou vám všem popřát 

klidné prožití svátků vánočních a v novém roce 2013 hodně štěstí, zdraví a 

spokojenosti. 

 

MUDr. Jaroslav Pečenka 

 

Různé 
 

Maršovické vánoční manévry po sedmé 

                          aneb 

Proč překážet při předvánočním úklidu - VII. 
 

Vážení příznivci královské hry,  
 

další rok pomalu klepe na dveře, a tak bychom vás rádi pozvali na již tradiční 

předvánoční klání, které se opět uskuteční v budově mateřské školy v Maršovicích.  

Slavnostní výtah bude proveden starostou městysu panem Bohumilem Ježkem     

23. 12. ve 14 hodin SEČ. 
 



   

16 

 

Ani v uplynulém roce se nenašel šachový přemožitel obhájce Standy Kofroně, který 

odstartoval druhou pětku svých vítězných tažení. Přijďte změřit síly, vydechnout 

před svátky a pobavit se ve společnosti ostatních hráčů. Předešlých šest ročníků 

proběhlo v příjemné atmosféře a věříme, že tento rok bude stejný, ať již díky 

kmenovým hráčům, nebo novým účastníkům, které tímto srdečně zveme.   

Přestože jeden ze šachových guru, velmistr  Gari Kasparov, kdysi prohlásil, že 

„Šach je duševní mučen“, dovolím si vyjádřit podporu mozku neméně věhlasnému, 

a zároveň věčnému Kasparovovu soupeři,  Anatoliji Karpovovi, který je 

charakterizoval pro mne patřičněji „Šach je vše – umění, věda i sport“. A tak, ať 

jste juniorský fotbalista, hráč na kytaru nebo emeritní profesor fyziky, buďte vítáni 

a společně naplňme slova pana Karpova. 
 

Dovolte mi na závěr zmínit jeden z citátů, který uvádí i humornou stránku šachové 

hry: 
 

Existují dva typy obětí: ty správné a ty moje. (Tal) 
Michal Hrebičík 

 

Z maršovické hospody 
 

Čertovská zábava 
 

Dne 8. 12. proběhl v hostinci Na Radnici v Maršovicích Pohodový čertovský 

tanec. K tanci a poslechu hrála kapela The Teachers, jejímž členem je i 

místní obyvatel František Páv ml. A i přes fakt, že v blízkém okolí probíhaly 

další dvě zábavy, se nás zde sešlo opravdu dost.  

Fotky z akce najdete na webu: www.hrmam.rajce.net 

 

 

Sraz důchodců 
 

Sraz důchodců, seniorů, rodáků a všech přátel Maršovic v roce 2013: 

Každou první středu v měsíci, vždy od 10:00 v hostinci Na Radnici Maršovice. 

 

2. ledna    3. července 

6. února   7. srpna 

6. března   4. září 

3. dubna   2. října 

květen – nekoná se  6. listopadu 

5. června   4. prosince 
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Z činnosti spolků 
 

Dětský klub Klubíčko – co se událo na podzim 
 

V říjnu se děti odvážily na tajuplnou cestu za pokladem, který hlídal pirát.  Po 

překonání pirátových překážek, kde děti plnily různé úkoly, hledaly a našly zlatý 

poklad v podobě čokoládových mincí, ze kterých měly samozřejmě velkou radost. 
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V listopadu jsme si užili třetí ročník již tradičního svatomartinského lampionového 

průvodu s ohňostrojem a opečenými buřty. Tímto bychom chtěli ještě jednou 

poděkovat všem, kteří na ohňostroj přispěli.  

Na konci listopadu jsme chtěli ještě jednou poděkovat městysi Maršovice za 

vstřícnost s klubovnou, a tak jsme si udělali brigádu a shrabali listí na návsi 

v Maršovicích. 

V prosinci děti společně v nové klubovně napsaly dopis pro Ježíška, některým        

z nich už Ježíšek dokonce odpověděl krásným dopisem. Zapojili jsme se tím 

s dětmi do celorepublikové hry  - Piště českému Ježíškovi. V předvánočních dnech 

plánujeme vánoční setkání pro děti s tancem a soutěžemi. 

Přejeme všem pohodové a klidné Vánoce                 

za Klubíčko Alena Radová 

 
                           Další fotky najdete na facebooku na Life in Maršovice Czech Republic 

 

Zornice Maršovice na podzim a dál 
 

Divadlo 

Po sérii hraní pod širým nebem jsme se s našimi Bílými vdovami, během 

podzimních měsíců, opět dostali pod střechu. Hráli jsme v nevelkých prostorách 

nesvačilské hasičárny a ještě stísněnější místnosti bývalé školy na Chlistově.  Do 

obou nevelkých sálů, nabitých k prasknutí až po strop, se vměstnalo k šedesátce 

spokojených diváků.  

V průběhu podzimu jsme v Maršovicích přivítali dvě pohostinská představení. 

Komedie Doba kamenná bystřického souboru Banda byla bohatě navštívena. Zájem 

diváků jistě přitáhlo i účinkování našich zornických herců Jitky Hoffmannové a 

Romana Strmisky, kteří zde hrají v rolích Lovcové a Mladíka. Bohužel vánočně 

laděné vystoupení profesionálního divadla Víti Marčíka Setkání před Betlémem, 

nabité laskavým moudrým humorem a lidovými koledami, bylo na diváky poněkud 

chudší. I z něj však odcházela třicítka spokojených a vánočně naladěných 

návštěvníků.  
 

Halloweenská diskotéka 

V pátek 9. 11. 2012 proběhla první diskotéka pro děti (a rodiče a prarodiče...           

a všechny přátele zábavy). S názvem „Halloweenská“ jsme ponechali na libovůli 

návštěvníků, zda přijdou civilně oblečení, či v přestrojení. A sešla se úžasná a 

nadšená skupina dětí a dospělých, kteří se neváhali vrhnout na taneční parket, 

spontánně se zapojovali do všech her a soutěží a nestyděli se předvést své taneční, 

malířské, pěvecké i recitační umění. 

S napětím očekávané vyhodnocení doma připravených dlabaných dýní snad 

nezklamalo nikoho. Všichni, kdo se přihlásili do soutěže, byli odměněni drobnou 
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sladkostí a velkým potleskem! Dýně, které si soutěžící neodnesli domů, poté 

zdobily okna maršovické restaurace, v jejímž přísálí celá akce probíhala... 

Doufáme, že probíhající a pobíhající děti, které bylo těžké zastavit ještě po skončení 

hudební produkce, byly nakonec řádně unavené, podařilo se je uložit do postýlek a 

že spaly až do poledne následujícího dne! 

Rádi bychom odpověděli na častý dotaz malých účastníků, kdy že bude další 

diskotéka? V návalu dalších plánovaných akcí nemůžeme říci pevný termín. Ale 

slibujeme, že uděláme vše pro to, aby další diskotéka určitě byla!  

 
 

Vánoční dílničky 

Rekordní počet návštěvníků měly letošní vánoční dílničky. Spousta dětí i dospělých 

se opět mohla sejít, vánočně se naladit a odnést si domů vlastnoruční výrobky a 

nové zážitky. Hlavně těm menším snad o to rychleji uteklo „čekání na Ježíška“ a z 

těch větších snad na chvíli opadl pocit, že musíme vše stihnout... (nemusíme, hlavně 

že jsme si na sebe a své blízké udělali čas). 

Všem vám děkujeme, že jste přišli a přispěli k nadšenému veselí a nefalšované 

radosti. Že jste přiložili pomocnou ruku k dílu a hlavně, že jsme s vámi mohli 

pobýt... Těšíme se na další setkání. 

 

 
Vánoční dílničky 
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Slavnostní rozsvícení maršovického vánočního stromu 
 

Před pátou hodinou odpolední se první adventní neděli sešli nejenom účastníci 

vánočních dílniček, ale i další maršovičtí občané na městečku pod maršovickým 

vánočním stromem. Krom hezké jedle zdobí letos Maršovice i malovaný osvětlený 

a zastřešený betlém. Slavnostní rozsvícení stromku doprovodil zpěvem vánočních 

koled sbor maršovických dětí vedených Ivou Kofroňovou.  
 

 
Maršovický betlém 

 

Vánoční koncert 

Chtěli bychom vás co nejsrdečněji pozvat na poslední letošní naši akci, kterou 

Zornice tradičně v závěru každého roku pořádá v součinnosti s městysem 

Maršovice a s Farností Maršovice. V sobotu 22. prosince v našem kostele proběhne 

od 15,00 hodin další z řady Vánočních koncertů. Tentokráte však zaběhlé pěvecké 

sbory nahradí s vánočním programem hudební skupina manželů Čejkových a bratrů 

Vidrnových z Benešova. 
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Nová představení   
 

Podzim byl určitým mezníkem v historii současného maršovického ochotničení. Od 

října ve dvou skupinách nacvičujeme dvě divadelní představení.  

Lysistrata – komedie o válce a sexu se odehrává v Athénách v časech starověkého 

Řecka – vzniká pod režijním vedením manželů Ježkových. 

Autorský kousek s pracovním názvem „Hrdá Buďžes jedna z nás“ – příběh ze 

současnosti (a z minulosti nedávno minulé), o kamarádství a přátelství na celý 

život, vzniká poprvé pod taktovkou Jiřiny Hrebičíkové. 

A termíny možných premiér? Nechte (a nechme?) se v tomto směru překvapit! 
 

Pozvání 

Obě naše pozvání se týkají února. V sobotu 16. 2. bychom s masopustním 

průvodem prošli Maršovicemi. O týden později 23. 2. vás pak zveme na dětský 

karnevalový rej. O plánovaném začátku obou akcí vás budeme včas informovat.   

Už teď se na Vás těšíme... 
 

Do vánočního času vám přejeme spoustu rodinné pohody a do nového roku pak 

jenom to nejlepší. 
za Zornici Maršovice 

   Jiřina Hrebičíková, Iva Kofroňová 

     a Bohumil Ježek 

                                                         další na http://www.zornice.estranky.cz 

 

 
 

Mikulášská obchůzka v Maršovicích dne 5. 12. 2012 

http://www.zornice.estranky.cz/
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Na pomoc přírodě 
 

S měnícími se přírodními podmínkami v naší krajině se mění zastoupení 

jednotlivých druhů volně žijících živočichů. Zaměříme-li se na lovnou zvěř, tak 

k nejrozšířenějším druhům obývajícím kulturní krajinu patřila koroptev polní a 

zajíc polní. V období mezi světovými válkami bylo v rámci Československé 

republiky ročně loveno několik milionů kusů koroptví a kolem jeden a půl 

milionu kusů zajíců.  

Stavy koroptve polní začaly klesat už v poválečných létech a její lov byl 

v našem regionu zastaven již kolem roku 1962, tj. zhruba před padesáti léty.  

Se zajícem to bylo poněkud lepší, ještě v létech 1969 až 1974 bylo ročně v naší 

honitbě, která byla v té době menší, loveno kolem šesti set kusů. Od té doby 

však stavy i této zvěře začaly prudce klesat a v naší honitbě jsme lov ukončili 

v roce 1992, kdy bylo naposledy uloveno 42 zajíců. Tento klesající trend nadále 

trvá, přes veškerou péči myslivců, kteří o tuto zvěř svědomitě pečují, přestože 

není předmětem lovu. Statistika uvádí, že v rámci už České republiky bylo 

v roce 2007 ještě uloveno 113 000 zajíců a v roce 2011 už pouze 47 000. Příčin 

tohoto neutěšeného stavu je několik, souhrnně je možno je nazvat změnou 

životního prostředí.  

Honební společenstvo Maršovice, které sdružuje vlastníky honebních pozemků, 

je držitelem honitby, kterou pronajímá mysliveckému sdružení Maršovice. Toto 

myslivecké sdružení je uživatelem (nájemcem) honitby a v ní vykonává právo 

myslivosti – myslivecky v ní hospodaří. Pronájmem honitby získává honební 

společenstvo určité finanční prostředky, které pak po odečtení nákladů může 

rozdělit mezi své členy v poměru k výměrám jejich pozemků.  

Na valné hromadě honebního společenstva 27. 3. 2009 byla dána členům 

možnost se rozhodnout, zda si přejí podíl na zisku společenstva vyplatit, anebo 

tuto částku věnovat na nákup živé zvěře pro vypuštění do honitby se snahou o 

zmírnění drastického poklesu těchto dvou druhů.  

Převážná většina, (85%) členů věnovala své podíly na tento projekt a ten mohl 

být realizován. V roce 2010 bylo nakoupeno 20 ks koroptví z umělého chovu a 

v dubnu byly v parcích vypuštěny do tří lokalit v honitbě.  

Složitější situace nastala v obstarávání zajíců, neboť jsme chtěli zvěř přírodní, 

nikoliv z umělého chovu. Postupně jsme získali tři přísliby z různých míst 

republiky, ale vždy to skončilo tím, že zajíce nechytali z důvodů nízkého stavu.  

Radostná zpráva nás zastihla až 8. prosince t.r., kdy nám bylo oznámeno, že 

v honitbě Mysliveckého sdružení Lipov na Moravě zajíce odchytili a můžeme je 

vyzvednout. Přes nemalé problémy s dopravou, které řešil jeden z členů 

mysliveckého sdružení, se podařilo zajíce ve velmi dobré kondici a zdravotním 
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stavu v počtu 16 ks přivézt a 10. prosince je za účasti představitelů honebního 

společenstva a mysliveckého sdružení vypustit do naší honitby. Abychom měli 

alespoň částečný přehled o pohybu těchto zajíců, opatřili jsme každého jedince 

ušní značkou v podobě žlutého plastového terčíku o průměru 2,5 cm.  

V této souvislosti žádáme spoluobčany, kteří by pozorovali živé zajíce 

s touto značkou, případně uhynulé, zahubené predátory nebo usmrcené 

motorovými vozidly na silnicích, aby podali zprávu kterémukoliv 

z myslivců, abychom následně mohli vyhodnotit úspěšnost tohoto projektu.  

Závěrem bych chtěl poděkovat všem členům honebního společenstva, kteří se 

finančně podíleli na zakoupení této zvěře, a dali tak najevo, že si uvědomují, jak 

významnou součástí naší přírody jsou tyto druhy zvěře. Lze nám jen doufat, že 

jsme neparně přispěli k zpomalení poklesu a zachování alespoň minimálního 

stavu této zvěře pro další generace.  

 

Přání všem spoluobčanům: Radostné Vánoce a pevné zdraví, spokojenost a klid 

v roce 2013. 
 

                    Milan Turek, honební starosta 

 

Z činnosti TJ Sokol Maršovice v roce 2012 
 

 V jarních měsících jsme zpřístupnili veřejnosti nedávno otevřené dětské 

hřiště, když byla zhotovená vstupní branka z místní komunikace. 

 V dubnu jsme již tradičně připravili pro místní občany „Pálení čarodějnic“ 

s možným opékáním vuřtů a posezením v naší klubovně. 

 V průběhu jarní části jsme z důvodu neustálého poškozování našeho 

majetku instalovali na své náklady kamerový systém. 

 Začátkem června byl spolu s SDH a MS Maršovice uspořádán vydařený 

Dětský den, kdy největší odměnou pro nás byla účast okolo 60 nejmenších 

soutěžících. 

 V polovině června byla v našem areálu v rámci příprav na oslavy 90 let 

založení položena zámková dlažba pod krytou tribunkou. Zde patří dík 

členům výboru TJ a hráčům „A“mužstva, kteří během týdne odpracovali 

okolo 130 brigádnických hodin. Poděkování patří též Městysu Maršovice 

za finanční příspěvek na nákup materiálu. 

 Během letní přestávky jsme již tradičně alespoň částečně rekonstruovali 

hřiště. Byl proveden postřik, dosetí brankovišť, přihnojení trávníku. Hráči 

„B“mužstva se podíleli na natření zábradlí. 

 Největší letošní akcí pro nás byly již avizované červencové oslavy 90 let 

založení sokola, když se na našem trávníku představila postupně všechna 
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naše mužstva a vyvrcholením byl zápas našeho áčka proti Kozlovně 

Ladislava Vízka, za kterou mimo jiné nastoupil i vítěz ligy mistrů z roku 

2005 Vladimír Šmicer. Večerní posezení s místní kapelou ve složení 

František Hašek, Jaroslav Dalihod a Vladimír Slaba spolu se závěrečným 

ohňostrojem bylo za hojné účasti našich příznivců i pozvaných hostů  

příjemným zakončením celého dne. 

 
 Během podzimní části jsme ještě stihli částečně opravit fasádu kabin. 

 Na konci sezóny bylo provedeno zazimování hřiště a závěrečný úklid listí a 

houpaček na dětském hřišti. 
 

Na závěr bych chtěl poděkovat všem, kteří se jakýmkoliv způsobem podílí na 

činnosti TJ Sokol Maršovice a bez jejichž pomoci bychom jen stěží mohli fungovat 

v takovém rozsahu. 
 

VV TJ Sokol Maršovice tímto přeje obyvatelům Maršovic a přilehlých obcí klidné 

prožití Vánoc a šťastný nový rok a těší se na setkání v roce 2013. 
 

                                                                                         Michal Hašek 

 

MARŠOVICKÝ FOTBAL V ROCE 2012 
    Celkový počet třinácti porážek v letošním kalendářním roce – to je smutný 

rekord našeho prvního týmu. Ostatní mužstva odehrála své zápasy se střídavými 

úspěchy, protože ale celkovou spokojenost určují výsledky „áčka“, není tato na 

konci tohoto roku příliš velká. 
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     „A“ tým. Do jarní přípravy nastoupilo mužstvo posíleno nikoli co se hráčského 

kádru týče, ale na lavičce. Novým trenérem se stal Jaroslav Žížala se zkušenostmi 

v I. A třídním Týnci nad Sázavou a vedení mužstva se ujal František Fillip, který 

v této funkci působil též ve vyšších soutěžích. Úvod jara zastihl naše mužstvo 

v herní pohodě, když v prvních čtyřech mistrovských zápasech neprohrálo a stále 

živilo naději na titul okresního přeborníka. Pak však přišla prohra v Olbramovicích, 

remíza v derby s Vrchotovými Janovicemi a asi rozhodující utkání ve Struhařově, 

který nás porazil 2:1 a odskočil nám na těžko stahovatelných 7 bodů. Závěr sezóny 

dohrálo mužstvo v pohodě, když v posledních šesti utkáních zaznamenalo při 

čtyřech výhrách pouze jednu prohru paradoxně po dobrém výkonu v Jankově,         

a obsadilo tak celkovou 3. příčku za postupujícím Struhařovem a druhými 

Vrchotovými Janovicemi, když v obou částech sezóny, tedy podzimní i jarní, uhrálo 

stejný počet 22 bodů. Po posledním mistrovském zápase se hráči rozešli srozuměni 

s tím, že se po měsíci sejdou k přípravě na nový ročník v okresním přeboru. Za 

necelých 14 dní však bylo všechno jinak, protože Votice nepřihlásily své první 

mužstvo do divize, a tak se nabídla možnost postupu do krajské soutěže dalšímu 

celku z benešovské II. třídy. A protože druhé Vrchotovy Janovice tuto nabídku 

neakceptovaly, přihlásili jsme I. B třídu po dlouhých nelehkých diskuzích my.  

 
Úvod podzimní sezóny vyšel týmu nad očekávání dobře, kdy po 6. kole měl po 

výhře v Nečíně stejný počet šesti bodů, nulu v tabulce pravdy a především dobrý 

pocit z kvalitních výkonů. Po tomto zápase však přišel zlom, když jsme 



   

26 

 

v následujících sedmi utkáních vybojovali pouhopouhý jeden jediný bod 

v domácím zápase s dobříšskou rezervou, která k nám však přijela velmi odevzdaná 

pouze s jedenácti hráči po domácím sedmibrankovém debaklu. Výkon našich hráčů 

právě v tomto zápase, ve kterém se hrálo o pomyslných 6 bodů, však byl na úrovni 

konce II. třídy. I s odkazem k tomuto nepovedenému vystoupení nebude na jaře 

„áčko“ čekat nic jiného než boj o záchranu, kdy i tato se jeví jako velmi nesnadná, 

protože z naší skupiny mohou sestupovat až tři týmy a ztráta na 11. místo je sedm 

bodů, tedy přesně tolik, kolik mužstvo získalo ve všech třinácti podzimních 

mistrovských utkáních.   

    „B“ tým.  Sedmé místo po odehrání podzimní části minulého ročníku bylo 

umístnění, které jsme od rezervy víceméně očekávali. Jaro však při pouhých dvou 

výhrách v jedenácti utkáních přineslo ústup z pozic. V tabulce sice tým propadl      

o pouhou jednu příčku a obsadil tedy celkové 8. místo, ale jeho herní výpadky, 

především domácí prohra s posledními Heřmaničkami, byly zbytečnými ztrátami 

z na podzim vybojovaných pozic. Novou sezónou 2012/13 prochází omlazený 

celek, který byl doplněn dorostenci, jejichž mužstvo nemohlo být v létě z důvodu 

malého počtu hráčů přihlášeno do soutěže, nad očekávání dobře. Příjemně překvapil 

především výhrou na hřišti prvního Mezna, ale také domácí výhry nad Budenínem a 

Drachkovem přispěly k tomu, že 5. příčka s nevelkou ztrátou na lídra tabulky může 

znamenat, že boj o postup do III. třídy může být pro naši rezervu reálnou 

skutečností. 

     Žáci a přípravka. Obě mužstva našich nejmladších bojovníků obsazují po 

odehrané podzimní části střed tabulky svých soutěží. Výsledky však v těchto 

kategoriích rozhodně nejsou tím nejdůležitějším. Tím je elán a zápal pro hru, sport a 

fotbal jako takový a ten našim nejmenším rozhodně nechybí.       
 

 

                                                                                                     Jiří Mikolášek 

Vždy jsem končil statí o našich nejmladších, ale letos musím udělat 

výjimku. Dne 8. prosince 2012 nás po dlouhé nemoci navždy opustil 

dlouholetý člen Sokola pan Stanislav Fürst. Prakticky celý svůj život 

zasvětil našemu fotbalu.  

Již od útlého mládí hájil branku maršovických týmů od žáků přes dorost, 

dospělé a starou gardu, aby si svůj poslední start zapsal dne 28. 7. 2007 při 

oslavách 85 let fotbalu v Maršovicích v dresu internacionálů své milované 

Sparty proti našemu „áčku“. V průběhu tohoto období byl i předlouhých 40 let 

členem výboru Sokola Maršovice. Do poslední možné chvíle nám pomáhal ať 

jako člen revizní komise nebo jako vedoucí mužstva žáků. O to víc nás 

rozesmutněla zpráva o jeho úmrtí. Děkujeme Ti, Stando, za všechno, co jsi pro 

maršovický fotbal během svého života vykonal, nikdy na Tebe 

nezapomeneme. 
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Společenské rubriky 
 

Keramika 
Zveme všechny zájemce o práci s keramickou hlínou na keramiku pro dospělé, 

vždy v neděli od 14.00 hod v budově mateřské školy Maršovice. 

3. 2. 2013    3. 3. 2013 

 

Maršovická plesová sezóna 
 

 5. 1. 2012 - Poslední leč – Ples pořádaný MS v Maršovicích 

 19. 1. 2013 - Ples pořádaný SDH Maršovice v Maršovicích, hraje Axiom 

 9. 2. 2013 - Ples pořádaný SDH Zderadice ve Zderadicích, hrají Sklepmistři 

 2. 3. 2013 - Šibřinky, pořádá TJ Sokol v Maršovicích, hraje skupina Klasik 

 

 

Narodila se  
Gabriela Fulínová, Dlouhá Lhota 

    

Vítání občánků 
V neděli 11. listopadu 2012 proběhlo na Úřadu městyse Maršovice „Vítání 

občánků“. Malou slavnost doplnily kulturním programem děti maršovické mateřské 

školy a Berenika Žáková. Přivítali jsme tyto holčičky:  
 

Terezu Šobíškovou, Zderadice  Marii Pohořalovou,  Řehovice 

Moniku Boučkovou, Vráce  Gabrielu Fulínovou, Dlouhá Lhota 

 

Patnáctiletí 
V pátek 9. listopadu 2012 se na Úřadu městyse Maršovice uskutečnila „Slavnost 

patnáctiletých“. Pozvání přijali dva mladíci: 
 

Milan Procházka, Zahrádka   Lukáš Treml, Zderadice 

 

Svatba   
Martin a Michaela Žákovi, Rabyně 1. 9. 2012  
 

Zemřeli  
Miloslav Kašpárek, Dlouhá Lhota  

Žofie Zemanová, Záhoří 
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Zlaté a diamantové svatby 

Vážení spoluobčané, budete-li vy či vaši blízcí slavit zlatou či diamantovou svatbu, 

kontaktujte nás prosím na tel: 317 744 365 a my s vámi rádi domluvíme návštěvu 

zástupců SPOZu. Myslíme, že by bylo vhodné k takto významnému jubileu 

poblahopřát.  
 

 

Blahopřejeme 
 

v lednu: 

Jarmila Tůmová, Mstětice       78 let  

Bohumila Křečková, Maršovice     78 let 

Jan Fulín, Dlouhá Lhota     71 let 

Marie Brejšková, Zaječí      81 let  

Milada Procházková, Strnadice     77 let 

Josef Viták, Řehovice     84 let 

 

v únoru: 

Josef  Kareš, Libeč     72 let 

Jiří Dvořák, Zahrádka     74 let 

Miloslava Martinková, Maršovice    77 let 

Anežka Vitáková, Řehovice    77 let 

Růžena Radová, Záhoří     91 let 

 

v březnu: 

Milena Kocábová, Maršovice        73 let 

Jaroslava Jírcová, Zahrádka      73 let 

Věra Holíková, Maršovice      77 let  

Tomáš Muška, Maršovice       72 let 

Josef Kozlovský, Strnadice    75 let 

Milada Pětníková, Řehovice    85 let 

Miloš Kristerius, Zderadice    81 let 

Jaroslava Křížová, Strnadice    78 let 

Božena Kastlová, Zderadice    89 let 

Marie Šachová, Maršovice     70 let 

Jaroslav Hulan, Zderadice     79 let 

Věra Vaněčková, Maršovice     70 let 
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